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KESHILLE

EULEX Komponenti i Drejtésisé Prishting, 23 tetor 2008

Pér: Kryetarin e Késhillit Gjyqgésor té Kosovés
Kopje:
Nga: EULEX Komponenti i Drejtésisé

Lénda: Késhillé€ pér Késhillin Gjyqésor t€ Kosovés né lidhje me caktimin e
Iéndéve né Gjykatat e Kosovés

1. Pérmbledhje Ekzekutive

Si¢ parashihet me nenin 3 t& Veprimit t€ Pérbashkét té¢ Késhillit t&€ Bashkimit
Evropian té datés 4 shkurt 2008 mbi Misionin e Sundimit t€ Ligjit té
Bashkimit Evropian né Kosové, ai ka pér detyré t€ “(a) monitorojé, udhézojé
dhe késhillojé institucionet kompetente né Kosové né té gjitha fushat lidhur me
sundimin mé té gjeré té ligfit (duke pérfshiré shérbimin doganor), ndérsa
mbané pérgjegjési té caktuara ekzekutive”.

Neni 2.4 1 Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ Léndéve dhe Caktimin e
Léndéve té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it n€ Kosové 1 13 Marsit
2008 (Ligji nr. 03/L-053) parashikon qé: “pérve¢ ushtrimit t€ funksioneve
givgésore né pérputhje me dispozitat ¢ neneve 3, 4 dhe 5 t& kéty ligji,
gyqtarét e EULEX-it do t€ monitorojné, udhézojné€ dhe késhillojné gjyqtarét
kosovaré pér sa i pérket parimit t€ pavarésisé sé gjygésorit dhe né pérputhje
me modalitetet e pércaktuara me ané t& kétij ligji dhe nga EULEX KOSOVE.”

Né vecanti, késhillimi pérbéhet nga pozitat formale dhe zyrtare t€ arritura
bashkérisht nga gjykatésit e BEULEX-it né€ Asamblené¢ e Gjykatésve té
EULEX-it dhe qé i drejtohen autoriteteve vendore gjyqésore, legjislative ose
qeveritare pér t&€ stimuluar veprimet e fyre né€ fushat pérkatése t€
kompetencave. Me fjal€ tjera, késhillimi ka pér géllim q€ 1€ i jep késhilla
profesionale autoriteteve kompetente (MD, KGIK, IGJK, Kryetarét e
Gjykatave, Gjykata Supreme, Parlamenti, Fakultetet Juridike) mbi secilén
temé g€ ngritet nga pérvojat e monitorimit dhe udhézimit. Késhillimi pajisé
palét e interesuara kosovare me informata t€ nevojshme pér t€ intervenuar né
ato fusha t& sistemit gjyqésor ku eckziston nevoja pér implementimin e
pérmirésimeve té pérgjithshme dhe strukturore pér téré sistemin gjyqésor dhe
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kjo nuk mund t€ béhet vet€ém me ané té aktivitetit t&€ udhézimit nga gjykatésit
¢ EULEX-it.

Késhilla e tanishme drejtuar KGIK-s€ mbi sistemin e caktimit t€ l€ndéve &shté
rezultat i aktiviteteve t€ monitorimit dhe udhézimit té gjykatésve t€¢ EULEX-
it, n€ konsultim t&€ ngusht& me homologét e tyre kosovaré. Né& vecanti, gjetjet
¢ kétyre aktiviteteve demonstrojné nevojén urgjente pér t€ adoptuar udhézime
pér njé sistem t€ drejt€ dhe transparent t€ caktimit t€ 1&ndéve né t€ gjitha
Gjykatat e Kosovés.

2. Hyrje

“E drejta pér njé proces té rregullt” éshté njé princip i pranuar né téré Evropén
(neni 6 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave té Njeriut dhe
Lirive Themelore KEDNI), qé do t€ thot€ g€ “¢do person ka té€ drejté qé
¢8shtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té
arsyeshém nga nj€ gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar ligjérisht, e
cila do t€ vendosé qofté pér mosmarréveshjet mbi t& drejtat dhe detyrimet e tij
me karakter civil, qofté pér bazat e ¢do akuze t€ natyrés penale té drejtuar
kundér tij.”

“E krijuar ligjérisht” do t€ thot€ jo vet€ém qé& autoriteti sovran i njé€ shteti ka
vendosur q¢ t€ zgjedh njé gjykat€ né€ njé€ rajon té€ caktuar dhe pér njé
juridiksion té caktuar por gjithashtu g€ &shté eméruar njé gjykatés i vetém i
asaj gjykat€¢ dhe q&€ ai kryen detyrat e tij né€ pajtim me dispozitat ¢
pérgjithshme t& pércaktuara paraprakisht nga ligji.

Né pajtim me ké&é& princip shtetet evropiane kané adoptuar rregulla té
pérgjithshme pér caktimin e l&ndéve, t€ zbatvara c¢do vit me vendimet e
Gjyqé€sorit. Ligji dhe urdhéresat vendosin paraprakisht kriteret sipas t& cilave
caktohet njé gjykatés 1 vetém, i cili &shté “gjykatési natyral ligjor” pér njé
dosje té vetme.

Neni 22 i1 Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés garanton dhe njeh
zbatueshméring e drejtpérdrejté t€ drejtave t€ njeriut dhe t€ lirive themelore
si¢ ceken, né€ mes tjerash, nga Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave
t€ Njeriut dhe t€ Lirive Themelore qé “ kané prioritet mbi dispozitat e ligjit
dhe aktet tjera té institucioneve publike”,

Neni vijues 31 pérsérité tekstin e nenit 6 t€ KEDNJ ku pérmend njé gjykaté &€
pavarur dhe t€ paanshme t€ krijuar ligjérisht.

Organizimi, funksionimi dhe juridiksioni 1 Gjykatés Supreme dhe 1 gjykatave
tjera rregullohen me ligj (nemi 103) dhe Késhilli Gjygésor i Kosovés
parashihet si autoritet pérgjegj€s pér zhvillimin e rregullave gjyqésore né
pajtim me ligjin (neni 108). - - '

3. Gjendja e tanishme
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Njé raport prej para pak kohe nga Vlerésimi i Kolegéve Misioni i Sundimit t&
Ligjit Gjyqésori' e njeh faktin q& né Kosové “edhe caktimi i 1éndéve mbetet
njé problem. Shpesh &shté€ vetém njé numér shumé i vogél i prokuroréve
publik ose gjykatésve g€ punojné né zyre ose né gjykaté. Prandaj i mbetet
kryeprokurorit dhe kryetarit t€ gjykatés qé t€ vendosin mbi caktimin e
Iéndéve, pa kurrfaré rregulla”.

Kjo mund t& rezultojé né shkeljen e s€ drejtés pér gjykatés natyral ligjor si¢
parashihet me Nenin 6 t€ Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Njeriut dhe
t€ Lirive Themelore.

“Plani Strategjik pér Sistem Gquésor2 transparent dhe t€ pakorruptuar ceké
“menaxhimin e parregullt nga ana e eproréve (afatet kohore, caktimi i orareve
pér 1éndét)” dhe “pérgjegjésiné e kryetaréve pér shpérndarje dhe caktim té
afateve kohore t€ 1&€ndéve pér gjykatésit” si dy “pengesa t€ sistemit gjyqésor
né luftimin e korrupsionit”.

Me ﬁalé tjera, duket se &shté i nevojshém miratimi i rregulloreve (ligje ose

~ urdhéresa) té cilat do t& vendosin paraprakisht dhe mbi elemente objektive njé

sistem pér caktimin ¢ dosjeve pér gjykatésit ose kolegjet e gjykatave.

Njé sistem transparent, népérmes s€ cilit mund té€ vézhgohet dhe kontrollohet,
nga ana ¢ té gjithéve, kryerja e paanshme e funksioneve gjyqésore nga ana e
“gjykatésit natyral ligjor”

Ky sistem duhet té& jet€ 1 pérgjithshém pér t€ gjitha gjykatat e Kosovés dhe
prandaj duhet t& themelohet me ligje dhe urdhéresa t& fumizuara nga Késhilli
Gjyqésor i Kosovés,

Pérgjithshméria, objektiviteti, publiciteti i kétyre rregullave do t€ ndihmojné
né ngritjen e pakorruptueshmérisé s€ gjykatésve dhe do té€ ngrité besimin e
publikut né Gjyqgésorin. _
Né anén tjetér kéto masa, dhe veganérisht kolegjet e krijuara paraprakisht dhe
me pérbérje t€ caktuar, do t€ ndihmojné jurisprudencén e Gjykatés Supreme
dhe até t& Gjykatave t& Qarkut dhe atyre Komunale né interpretimin e ligjit né
fugi dhe do t€ zvogélojné numrin e ankesave t& pabaza ose t€ papranueshme.

4. Rekomandimet
Njé propozim gé ka t€ bé&j me sistemin pér caktimin e l€ndéve pér gjykatat

kosovare duhet t€ merr parasysh ndérlikueshméring e sistemit gjygésor né kété
shtet dhe detyrat g€ ky duhet pé€rmbushur né ¢éshtje civile dhe né ato penale.

! Fokus n& Prokurorité Publike dhe Sistemin e Gjykatave né Rajonet ¢ Pejés dhe Prizrenit, 19-
23 Maj 2008, ekspertja Stephanie Sauer, Prokurore Publike nga Gjermania.

2 «Plani Strategjik pér njé sistermn gjyqésor transparent dhe t& pakorruptuar” léshuar né tetor
2007 nga ana e Shoqgatés s& Gjykatésve t& Kosovés, Shoqatés s& Prokuroréve 1€ Kosovés dhe
Odés s& Avokatéve t€ Kosovés



Gjyqésori 1 Kosovés pérbéhet nga lloje t€ ndryshme t€ gjykatave me
kompetenca né shkallén e par€ dhe té€ dyt€ dhe me gjykatés vendimmarrés.
Gjykata Supreme e ka seliné né kryeqytet; gjykatat tjera jané t€ shpérndara né
rajone.

T€ gjitha gjykatat kan€ nevojé pér njé diagram té organizimit t& brendshém
pér t€ garantuar respektimin e principeve t€ transparencés dhe objektivitetit né
caktimin e gjykatésit t& procedurés pér secilén lénde.

Synimet ¢ diagrameve organizative jané arsyetimi i pérdorimit t€ burimeve
dhe pérmirésimi i efektshmérisé€ sé€ shérbimeve gjyqésore.

1. Prandaj, secila gjykaté duhet t€ planifikojé periodikisht organizimin e
saj t& pérgjithshém dhe té vecanté; kjo duhet t€ ndodh njé heré né vit
ose njé heré ¢do dy vite. Diagrami organizativ duhet marré parasysh
né njérén ané kualitetin dhe kuantitetin e léndé€ve potenciale dhe né
anén tjetér numrin dhe specializimin e gjykatésve.

Aspekti i paré zakonisht pérfag€sohet nga ngarkesa e punés né vitet e
kaluara, kétu natyrisht mund t€ ket€ pérjashtime né€ raste t€ ngjarjeve
ose situatave t€ vecanta, q&é do t€ mundé&sonin parashikimin e njé
ndikimi t& shuméllojshém té 1€ndéve i€ reja, ose kur gjykata ka njé
numér té pandryshuar (konsistent) t& léndéve té pakryera té
shkaktuara nga rrethana t& jashtézakonshme té cilat jané verifikuar né
t& kaluarén (p.sh. krimet ¢ luftés pér t€ cilat nuk éshté vendosur ende).
Eksperienca nga shtetet tjera sugjeron ose: 1) qé t& pércaktohen dy ose
tre gjykatés (njéri prej tyre duhet té jeté nga gjykata e qarkut, t€ tjerét
nga gjykata t€ ndryshme komunale) pér secilén gjykaté t€ qarkut, té
cilét jané t& ngarkuar me detyrén ¢ monitorimit t& ngarkes€s sé punés
sé gjykatave té gqarkut dhe atyre komunale dhe me detyrén ¢
késhillimit t€ menaxhmentit té gjykatave mbi ¢éshtjen e organizimit té
brendshém, ose 2) t€ pérdoren instrumente qé tashmé ekzistojné né
Kosové si¢ éshté “Ekipi pér Pérmirésimin e Gjykatave” i siguruar nga
Plani i Veprimit t& Programit t& Gjykatave Modele 1 njé Organizate
tjetér (USAID). '

NE& bazé t& késaj analize kryetari i secilés gjykaté do té pérgatis planin
e ti] t€ organizimit, pas konsultimit me gjykatésit e interesuar.

2. Ndarja kryesore natyrisht éshté n€ mes t€ gjykaté€sve civil dhe atyre
penal, ngarkesa e konsiderueshme e sistemit gjygésor t€ Kosovés
sugjeron ndarjen e barabarté, né sektoré civil dhe penal, té gjykatésve
té caktuar né secilén gjykaté. ‘

EULEX Kosové Givkatésit penal marrin pjesé né gjykime ose jané gjykatés t&
Rr. MhrTe;iLe;f;?qusuta 2, procedurés paraprake. o '

Rruga pér Germ, Né céshtjet civile dhe né€ ato penale gjykatésit q€ marrin pjesé né
Fahu postal 268, 10000 gjykime punojné né kolegje ose vetém, dhe diagrami organizativ ceké
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emrat e gjykat€sve q€ pérbé&jné njé sektor dhe secilin kolegj dhe ditét e
javés kur kolegjet ose gjykatésit g€ punojné vetém marrin pjesé edhe
né seanca dégjimore.

Gjithashtu jané paraparé edhe céshtjet e vecanta g€ bien nén
kompetencé t€ secilit gjykatés dhe kolegj dhe kriteret pér shpérndarjen
¢ 1€ndéve gjvkatésve t€ kolegjit.

Shpérndarja né mes t€ kolegjeve dhe gjykatésve t€ vetém duhet
pércjellé kritere automatike dhe objektive, pér shembull numrin e
léndéve ose shkronjén e paré t€ mbiemrit t&€ pandehurit t& paré.
Pércaktimi i pérbérjes dhe i kompetences t€ sektoréve dhe gjykatésve
t€ vetém é&sht€ vendimtar né respektim t€ principit t€ gjykatésit t€
duhur ligjor.

Diagramet organizative duhet t& parashikojné zévendEsimin ¢
gjykatésve pér shkaqe natyrale ose procedurale dhe gjithashtu duhet
parashikuar mundésiné e thirrjes sé& gjykatésve qé zakonisht marrin
pjesé né gjykime civile pér zévendésime né raste t&€ domosdoshmérisé.
Njé sugjerim pér Késhillin Gjygé€sor té Kosovés &shté gé té
mundésojé, népérmes njé€ urdhérese t€ vecanté, z&vend&simin e
gjykatésve né€ mes t& gjykatave t& ndryshme.

Mundésia e paré mund t€ parashikon zévendésimin e gjykatésve prej
dhe né gjykata t& qarkut dhe komunale té€ njé rajoni.

Njé¢ mundési mé radikale mund té€ parashikojé zévendésimin e
giykatésve né mes t&€ gjykatave té rajoneve t€ ndryshme.

Mekanizmi i zévendésimit duhet t€ vendoset né nivele t&€ ndryshme.
Pra, pér shembull, kryetari vendos pér zévendésime brenda gjykatés sé
njé&jté dhe duhet (vetém) t€ informojé Késhillin Gjygésor t&€ Kosoves,
pérderisa zé€vendé&simet né mes t€ gjykatave t€ ndryshme duhet t&
vendosen nga kryetari 1 gjykatés sé larté t€ interesuar dhe t& aprovohen
nga KGIK pér shkak t& lévizjes s€ gjykat€sve nga gjykatat dhe
territoret ku mbajné postin e tyre.

Gjaté hartimit ose gjaté aplikimit t€ tij ka hapésir€ pér gjykatésit q& t&
shprehin nevojat dhe propozimet e tyre dhe eventualisht t€
kundérshtojné diagramin organizativ.

Ky dokument, i hartuar nga kryetari i gjykatés, duhet té aprovohet nga
Késhilli Gjygésor i Kosovés.

KGIK duhet té 1€shojé, né intervale té caktuara kohore, udhézime té
pérgjithshme mbi hartimin e diagrameve organizative pér gjykatat dhe
duhet ti drejtojé secilés gjykaté késhilla specifike, kurdo qé kjo t&
vlerésohet si e nevojshme.
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Pér shkak t€ réndesis€ sé funksionimit t€ mbaré té gjykatés pér
komunitetin vendoré dhe me géllim t&€ ngritjes s&€ besimit publik né
gjyqésorin, pérfaqésuesit e avokatéve, té universiteteve dhe té
komunitetit vendoré duhet t&€ kené t& drejté qé té€ thoné fjalén e tyre
né¢ organizimin e gjykatave.

Hartimet e diagrameve organizative prandaj duhet t€ ju dérgohen
kétyre paléve, té cilat do t&€ ken€ mundésiné qé ti drejtojné vérejtjet ¢
tyre gjykatés s€ interesuar dhe KGJK-sé.

Gjaté€ aprovimit t€ diagrameve organizative KGJK-ja duhet t€ merr
parasysh vérejtjet e kétyre paléve.

Pasi g€ t€ aprovohet nga KGJK-ja, Diagrami Organizativ 1 Gjykatés
duhet t€ béhet publik népérmes sistemeve adekuate.

Dubhet cekur réndésing thelbésore t& njohurisé publike t&€ kritereve té
caktimit t& 1éndéve dhe t€ caktimit t€ gjykimeve.

I lartpérmenduri “Plan Strategjik pér njé Sistem Gjygésor transparent
dhe té pakorruptuar” sjell ndér mend faktin q& mungesa ¢ diturisé sé
qytetaréve pér té drejtat ¢ tyre stimulon korrupsionin.

Prandaj Diagrami Organizativ 1 Gjykatés duhet té botohet ¢do vit né
Gazetén Zyrtare, duhet t€ vendoset né Tabelén Zyrtare (Albo
Pretorio) né korridor té gjykatés dhe gjithashtu duhet té ofrohen
informata népérmes medieve dhe internetit.

Pérfundim

Zhvillimi dhe implementimi i rregullave t€ pérgjithshme dhe
objektive né lidhje me caktimin e 1éndéve dhe sigurimi 1 publicitetit
adekuat kan€ réndési kyce né pérmirésimin e gjyqésorit dhe né
parandalimin e korrupsionit.

Kéto aktivitete rrisin funksionalitetin e sistemit dhe jan€ né€ gjendje
té rrisin besimin e qytetaréve.

Pér arsyet e lartpérmendura, Asambleja e Gjykatésve t&€ EULEX-it

KESHILLON

Késhillin Gjyqésor t€ Kosovés g€ t€ adoptojé dhe t€ zbatojé njé
sistem t€ drejt€ dhe transparent t€ caktimit t€ l&nd€ve né t€ gjitha
Gjykatat ¢ Kosovés.



